quaestioni & tormentis subdatur, ut sic pater eius dolore commotus, statim veritatem aperiat & proferat. Item & illud, ut atrociora parentum crimina, filiorum etiam poenitentia lanuntur, (57) in quo non eam maximè causam præ oculis habuisse legislatores videntur, ut rectè advertit Mercedarius, (58) quam Impp. (59) expresserunt, quia in filijs parenti, hoc est hereditarij sceleris exempla metuuntur. Nèque eam etiam, quam ipse Mercer. admisit, ut nihil omnino superstit, quod eius memoriam refriceret, qui peccavit: Sed eam potius, quod ad continendos in officio patres, nihil potuit efficacius excogitari, quam eos, qui poenas sibi impositas non reverentur, filiorum (quod magis sentiunt) suppicio, terere. Quam rationem multi doctissimi (60) viri referunt & exornant, & ad eam nos omnes Cicero (61) manu duxisse videtur, dum ait: *Nec verò me fugit, quam sit acerbum, parentum scelera filiorum pénis lui: Sed hoc præclarè legibus cōparatum est, ut charitas liberorum, amiciores parentes reipublice redderet.* Et Tertull. (62) non minus eleganter de Deo loquens, qui patrum delicta à filijs exigit: *Duritia, inquit, populi talia remedia compulerat, ut vel posteritatibus suis prospicientes legi divinæ obedirent. Quis enim non magis filiorum salutem, quam suam curat.*

CAPVT XI.

Non esse tantam pietatem filios servare, quantum facinus interficere. Fuisse multos qui in suam progeniem sacerdierint: Echeti, Tantali, Prognes, Medea, Pontiae, Gallæ, Deiotari. Laudicis, & aliorum utriusque sexus parentum in filios crudelitas. Eius detestatio. Constantium qui primus cullei supplicium filicidis indixit; in idem crimen prolapsum. Hoc multis testimonij probatum. Quæ causa Constantium in filij & vxoris necem impulerit. Ad purgāda parricidia regenerationis lavacrum, non ob lepram suscepit ab eo fuisse.

(1) Eurip. in Alcm.

ONSTAT igitur verissimum esse, quod Euripides (1) dixit: *Uehementem amorem Deus in liberos hominibus dedit. Constat etiam hunc affectum, ut*

Ci-

Cicero (2) tradidit, hancque benevolentiam genuinam & naturalem erga sobolem esse. Vnde merito sævissima parricidijs pœna, eiusmodi flagitium, non dicam parentum, sed carnificum impiissimorum punitur, qui propria pignora perdere non exhorrent, quæ communis omnium animalium instinctus & pietas servare, & docet & iabet. Quod sentiens Quintilianus: (3) Non est tanta, inquit, pietas filium observasse, quantum facinus occidisse; nimisrum quia in id omnes sponte natura duce feruntur; hoc vero tam infandum scelus, nulli in animum cadere posse videtur. Quam ob causam non iudices tantum, & leges humanæ, verum & natura ipsa, in hac hominum portenta excandescit. Nam ex Apollonio Rhodio (4) didicimus Echetum quendam sceleratum hominem, quod filiæ oculos ferreis stimulis confixisset, miserabili apud inferos cruciatu torqueri, caliginiosa æs in causa molentem. Tantalus quoque à poetis (5) narratur, Diis quos convivio exceperat, Pelopem filium membratim disceptum, & coctum, comedendum apposuisse: Illi vero redita Pelopi vita, patrem tanti sceleris auctorem, ad inferos detruserunt; ubi perpetua fame & siti torquetur, Eridani fluvij aquis mento tenus immersus, & pomis quæ eius capití imminent, captationem eius fugientibus. Prognes etiam atque Medeæ multiplex est item apud eosdem Poetas (6) memoria, quæ illatas sibi à maritis iniurias, innocentium filiorum cædibus vindicarunt, adversus quas, avium exemplo insurgit Alciatus (7) sic inquiens: